

長野県特別職報酬等審議会資料 2

30. 5. 9

(ページ)

- | | | |
|---|------------------|---|
| 1 | 改定の考え方(たたき台) | 1 |
| 2 | 改定の考え方に基づく報酬等の試算 | 5 |

改定の考え方(たたき台)

1 給料・議員報酬月額

※千円未満は切り捨て（単位：％、万円）

	根 拠	役職	改定率	改定後の額	本県現行
①	県勢指標類似県の状況を考慮	知事	2.15	130.5	127.8
		副知事		100.6	98.5
		議長		100.6	98.5
		副議長		87.9	86.1
		議員		82.1	80.4



根 拠	役職	改定率	平均額	本県現行	備考
県勢指標類似県の状況を考慮 (財政力指数、人口、1人当たり県民所得の各類似県の平均額の平均)	知事	2.15	130.6	127.8	第1回資料 (P12)参照
	副知事	4.18	102.6	98.5	
	議長	2.30	100.8	98.5	
	副議長	5.15	90.5	86.1	
	議員	4.20	83.8	80.4	

平均額は、端数を四捨五入して表示

※千円未満は切り捨て（単位：％、万円）

	根 拠	役職	改定率	改定後の額	本県現行
②	同一の財政力指数のグループに属する県の状況を考慮	知事	1.28	129.4	127.8
		副知事		99.7	98.5
		議長		99.7	98.5
		副議長		87.2	86.1
		議員		81.4	80.4



根 拠	役職	改定率	平均額	本県現行	備考
同一の財政力指数のグループに属する県の状況を考慮(平均額)	知事	1.28	129.4	127.8	第2回資料 参照
	副知事	2.64	101.1	98.5	
	議長	△0.81	97.7	98.5	
	副議長	2.51	88.3	86.1	
	議員	0.81	81.1	80.4	

平均額は、端数を四捨五入して表示

※千円未満は切り捨て（単位：％、万円）

	根 拠	役職	改定率	改定後の額	本県現行	備考
③	本県の一般職改定率(+1.15%)を考慮	知事	1.15	129.2	127.8	第1回資料 (P4)参照
		副知事		99.6	98.5	
		議長		99.6	98.5	
		副議長		87.0	86.1	
		議員		81.3	80.4	

(参考)H25改定時の考え方

◎印は、結論として用いた考え方

※千円未満は切り捨て（単位：%、万円）

根拠	役職	改定率	平均額	改定前
県勢指標類似県の状況を考慮	知事	据え置き	131.1	128.2
	副知事		103.3	98.8
	議長		100.9	98.8
	副議長		90.9	86.4
	議員		※ 84.2	80.7

※本県の一般職改定率が引下げであったことから、平均額どおりの改定とせず、据え置きとした。

根拠	役職	改定率	改定後の額	改定前
◎ 本県の一般職改定率を考慮	知事	△0.3	127.8	128.2
	副知事		98.5	98.8
	議長		98.5	98.8
	副議長		86.1	86.4
	議員		80.4	80.7

改定の考え方に基づく報酬等の試算

○ 現行

退職手当支給割合：知事55、副知事40

	給料		期末手当		年収（ア）		退職手当（イ）	
	（月額）	順位	（年額）	順位		順位	（1期）	順位
知事	1,278,000	28	6,115,230	27	21,451,230	28	33,739,200	29
副知事	985,000	30	4,713,225	31	16,533,225	31	18,912,000	33

※給料については計算結果千円未満は切り捨て（単位：円、％）

1 ①&A 給料：県勢指標類似県考慮 +2.15%、退職手当支給割合：知事55、副知事40

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,305,000	17	6,244,425	18	21,904,425	20	34,452,000	27	453,195	2.11	712,800	2.11
副知事	1,006,000	26	4,813,710	25	16,885,710	26	19,315,200	29	352,485	2.13	403,200	2.13

2 ①&B 給料：県勢指標類似県考慮 +2.15%、退職手当支給割合：知事54、副知事40

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,305,000	17	6,244,425	18	21,904,425	20	33,825,600	29	453,195	2.11	86,400	0.26
副知事	1,006,000	26	4,813,710	25	16,885,710	26	19,315,200	29	352,485	2.13	403,200	2.13

3 ①&C 給料：県勢指標類似県考慮 +2.15%、退職手当支給割合：知事54、副知事39

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,305,000	17	6,244,425	18	21,904,425	20	33,825,600	29	453,195	2.11	86,400	0.26
副知事	1,006,000	26	4,813,710	25	16,885,710	26	18,832,320	34	352,485	2.13	△ 79,680	△ 0.42

4 ①&D 給料：県勢指標類似県考慮 +2.15%、退職手当支給割合：知事53、副知事38

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,305,000	17	6,244,425	18	21,904,425	20	33,199,200	31	453,195	2.11	△ 540,000	△ 1.60
副知事	1,006,000	26	4,813,710	25	16,885,710	26	18,349,440	35	352,485	2.13	△ 562,560	△ 2.97

※給料については計算結果千円未満は切り捨て（単位：円、％）

5 ②&A 給料：財政力指数同一グループ考慮 +1.28%、 退職手当支給割合：知事55、副知事40

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,294,000	22	6,191,790	24	21,719,790	24	34,161,600	28	268,560	1.25	422,400	1.25
副知事	997,000	26	4,770,645	26	16,734,645	26	19,142,400	31	201,420	1.22	230,400	1.22

6 ②&B 給料：財政力指数同一グループ考慮 +1.28%、 退職手当支給割合：知事54、副知事40

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,294,000	22	6,191,790	24	21,719,790	24	33,540,480	30	268,560	1.25	△ 198,720	△ 0.59
副知事	997,000	26	4,770,645	26	16,734,645	26	19,142,400	31	201,420	1.22	230,400	1.22

7 ②&C 給料：財政力指数同一グループ考慮 +1.28%、 退職手当支給割合：知事54、副知事39

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,294,000	22	6,191,790	24	21,719,790	24	33,540,480	30	268,560	1.25	△ 198,720	△ 0.59
副知事	997,000	26	4,770,645	26	16,734,645	26	18,663,840	34	201,420	1.22	△ 248,160	△ 1.31

8 ②&D 給料：財政力指数同一グループ考慮 +1.28%、 退職手当支給割合：知事53、副知事38

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,294,000	22	6,191,790	24	21,719,790	24	32,919,360	32	268,560	1.25	△ 819,840	△ 2.43
副知事	997,000	26	4,770,645	26	16,734,645	26	18,185,280	35	201,420	1.22	△ 726,720	△ 3.84

※給料については計算結果千円未満は切り捨て（単位：円、％）

9 ③&A 給料：本県一般職改定率考慮 +1.15%、退職手当支給割合：知事55、副知事40

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,292,000	22	6,182,220	24	21,686,220	24	34,108,800	28	234,990	1.10	369,600	1.10
副知事	996,000	26	4,765,860	26	16,717,860	26	19,123,200	31	184,635	1.12	211,200	1.12

10 ③&B 給料：本県一般職改定率考慮 +1.15%、退職手当支給割合：知事54、副知事40

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,292,000	22	6,182,220	24	21,686,220	24	33,488,640	30	234,990	1.10	△ 250,560	△ 0.74
副知事	996,000	26	4,765,860	26	16,717,860	26	19,123,200	31	184,635	1.12	211,200	1.12

11 ③&C 給料：本県一般職改定率考慮 +1.15%、退職手当支給割合：知事54、副知事39

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,292,000	22	6,182,220	24	21,686,220	24	33,488,640	30	234,990	1.10	△ 250,560	△ 0.74
副知事	996,000	26	4,765,860	26	16,717,860	26	18,645,120	34	184,635	1.12	△ 266,880	△ 1.41

12 ③&D 給料：本県一般職改定率考慮 +1.15%、退職手当支給割合：知事53、副知事38

	給料		期末手当		年収（ウ）		退職手当（エ）		年収の現行との差額（ウーア）	改定率 (ウ/ア*100-100)	退職手当の現行との差額（エーイ）	改定率 (エ/イ*100-100)
	(月額)	順位	(年額)	順位		順位	(1期)	順位				
知事	1,292,000	22	6,182,220	24	21,686,220	24	32,868,480	32	234,990	1.10	△ 870,720	△ 2.58
副知事	996,000	26	4,765,860	26	16,717,860	26	18,167,040	35	184,635	1.12	△ 744,960	△ 3.94